造价工程师考试辅导合同法讲义 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/90/2021_2022__E9_80_A0_E

4_BB_B7_E5_B7_A5_E7_c56_90458.htm 合 同 法 一、内容提要

这节课主要介绍第五章第二节合同法。 二、重点、难点 合同

法的主要内容，包括合同、合同的种类、订立、效力、履行

、变更和转让、终止、违约责任、以及合同争议的解决等。

三、内容讲解 大纲要求 掌握合同法的有关内容，包括合同、

合同的种类、订立、效力、履行、变更和转让、终止，违约

责任，以及合同争议的解决等； 第二节 合 同 法 一、合同法

概述 （一）合同法的概念 合同法是调整平等主体的自然人、

法人、其他组织之间设立、变更、终止民事权利、义务关系

的法律规范，是民法的重要组成部分。 中华人民共和国第九

届全国人民代表大会第二次会议于1999年3月15日审议通过了

《中华人民共和国合同法》（以下简称《合同法》）。该法

分为总则、分则和附则，共23章428条，自1999年10月1日起施

行。 （二）合同法的适用范围 合同法调整平等主体的自然人

、法人、其他组织之间的合同关系，即民事权利义务关系。

民事权利义务关系可以分为财产关系和人身关系。财产关系

是指因财产的所有和财产的流转而形成的具有直接的财产内

容的民事关系。根据双方当事人协商一致产生的债权债务关

系属于合同法的调整范围，因单方民事法律行为、侵权行为

、不当得利、无因管理和其他法律事实产生的债权债务关系

，则不属于合同法的调整范围。婚姻、收养、监护等有关身

份关系的协议，也不属于合同法的调整范围。 （三）合同法

的基本原则 1、平等原则 2、自愿原则 3、公平原则 4、诚实

信用原则 5、遵守法律法规，尊重社会公德原则 例：在履行

合同过程中，当事人应当遵循诚实信用原则，根据（ ）履行

通知、协助和保密的义务。 A．合同条款B．合同性质C．合

同目的D．对方要求E．交易习惯 答案：BCE 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com